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Blaivios mintys ir šaukštas deguto
ĮDOMŪS LIETUVOS KULTŪRININKŲ PASISAKYMAI

Pokario metais buvo lyg ir nu­
traukti ryšiai su praeitim, mes 
bėgom nuo jos, leisdami nebau­
džiamai daužyti ir griauti. Nie­
kaip negaliu užmiršti, kaip 1950 
m. buvo nuverstos figūros nuo ka­
tedros frontono. Visaip buvo ban­
dyta paaiškinti: ir kad išmatavimai 
ne tie, ir kad pagrindiniame pro­
jekte nebuvę tų figūrų... Bet juk 
M. Šulcas, užbaigęs L. Stuokos — 
Gucevičiaus darbą, irgi nepėsčias 
buvo, išmanė savo darbą. Jeigu 
taip žiūrėsim, tai rasim ir daugiau 
neatitikimų Stuokos projektui: vi­
duje kuorai turėjo būti ne ant 16, 
o ant 12 kolonų, bareljefas portiko 
viduje taip pat ne pagal Stuokos 
projektą atliktas. Tai ką - nu­
griauti? Tos figūros ant frontono 
stovėjo beveik 150 metų. Kas bū­
tų likę iš Romos ar Paryžiaus, 
jeigu kiekvieną kartą būtų ideo­
logiškai valiusi šių miestų pamink­
lus? Arba vėl, Pilies tiltas per Vil­
nią, statytas 1892 m. Septintojo 
dešimtmečio pradžioje jis buvo re­
konstruojamas, ir ta proga kaž 
kieno nurodymu buvo išluptos iš 
turėklų metalinės detalės su Vy­
timis. Sakytum vaikiškas požiū­
ris, galima tik nusišypsoti, rimtai 
diskutuoti neišeina. Pastatė tą til­
tą ne buržuazinė Lietuva ir ne po­
nų Lenkija, o carinė Rusija. Tiems, 
kurie taip stengėsi ‘ideologiškai 
apvalyti’, galiu tik priminti, kad 
caro administracija buvo oficia­
liai patvirtinusi Vytį Vilniaus 
miesto herbu. Todėl jis ir atsirado 
tilto turėkluose. Esu tikras, dau­
gelis vilniečių jo ligi tol nepaste­
bėjo, tačiau pamatė išlupimą ir 
pasijuto užgauti”.

“Taigi išaugo žmonių karta, ku­
ri matė, kaip buvo griaunama po­
kario metais, kaip mes patys ap­
leidom ne vieną vertingą objek­
tą - išdaužyti vitražai, išgrobsty­
tas meninis bažnyčių inventorius, 
apleisti pastatai. Dabar įdėdami 
šimtus tūkstančių juos restauruo­
dami. Tačiau kaip restauruoti 
žmonių sąmonę?.. Lygiai taip pat 
pas mus elgiamasi su senais vie­
tovardžiais, su gatvių pavadini­
mais. Iš tikrųjų keista ir nesu­
prantama, kad Vilniuje nėra S. Ne­
ries, Maironio gatvių, o yra, pa­
vyzdžiui, Gorkio gatvė. Dažname 
respublikos miestelyje rasime Gor­
kio gatvę... O juk istorinius pava­
dintus būtina įstatymiškai saugo­
ti... Mes įpareigojami siekti, kad 
būtų išsaugota, kas likę, o ten, kur 
padaryta klaida, atitaisyti”.

Šios dvi ilgokos pastraipos mūsų

BRONIUS KVIKLYS
Mūsų specialus bendradarbis

Čikagoje

pacituotos - paimtos ne iš kokio 
nors išeivijos lietuvių leidinio, sa­
kysime, ne iš “Lietuvos bažnyčių” 
tomų, kur daugelis panašių atvejų 
aprašyta ar bent suminėta, bet iš 
sovietinės spaudos, konkrečiai, iš 
Vilniujė. leidžiamo “Pergalės”, žur­
nalo (Nr. 6, 1987). Čia cituotus žo­
džius pasakė okup. Lietuvos žino­
mas rašytojas Justinas Marcinke­
vičius vieno pokalbio kultūrinių 
paminklų apsaugos reikalu. Kiti 
pokalbio dalyviai: prof. dr. Br. 
Genzelis, arch. Algimantas Nas- 
vytis, Kultūros paminklų apsau­
gos įstaigos v-ko pavaduotojas Jo­
nas Leskevičius, direktorius Al. 
Lukšas, rašytojas Alg. Baltakis, 
Vyt. Bubnys, Marcelijus Martinai­
tis.

Lieiuvos kaime naujai pastatyta koplytėlė

AUSTRUOS KATALIKAI APGAILESTAUJA LIETUVOS
Vienos arkivyskupijos savaitraš- 

raštis “Wiener Kirchenzeitung” 
Austrijoje atspausdino tarptauti­
nės Krikščionių solidarumo orga­
nizacijos atvirą laišką TSRS gene­
raliniam konsului Salzburge. Laiš­
ko autoriai apgailestauja, kad nei 
Austrijos, nei kitų užsienio kraštų 
katalikų delegacijom nebuvo leis­
ta dalyvauti Lietuvos krikšto ju­
biliejaus iškilmėse Vilniuje š.m. 
birželio 28 d. Iškilmingame jubi­
liejaus minėjime nebuvo leista da­
lyvauti net Salzburgo krašto at-

Iš pokalbyje pareikštų atvirų 
pasisakymų aiškėja, kad nemažas 
skaičius lietuvių kultūros pamink­
lų, kad ir oficialiai saugomų vals­
tybės, “dingsta”. Senkapiai ir net 
piliakalniai suariami, naikinami. 
Kaip pavyzdys- nurodomas Pajau­
tos slėnis Kernavėje. Kaip žinia, 
pereitais metais ten buvo archeo­
logų aptikta didžiulio XIII a. Ker­
navės miesto liekanos. Tačiau tų 
pačių metų rudenį, kai archeologai 
jau buvo iš minėto slėnio išėję, 
Kernavės kolchozas dalį šio slėnio, 
kur buvo daromi tyrinėjimai, sua­
rė. Padaryta žala kultūros pamink­
lui siekusi 60.000 rublių, tačiau 
teismas priėmė nuosprendį, kuriuo 
kaltininkai turėsią sumokėti tik 
1.000 rublių.

Tas pats J. Marcinkevičius nu­
rodo kitą kultūros paminklų nai­
kinimo pavyzdį. Pustelninkų kai­
me, Mašiotų sodyboje, kur gimė 
ir augo rašytojas Pranas Mašiotas 
(jo raštus net bolševikai gerbia), 
augo senas jovaro medis. Bet “tie­
siant melioracijos griovį”, kaip tik 
jovaras ir užkliuvo. Kad ir kiek
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stovams, nors - kaip žinoma - Salz­
burgo kraštas ir Lietuva yra už­
mezgę draugystės ir bendradar­
biavimo ryšius. Toks Lietuvos izo­
liavimas nuo pasaulio yra sovieti­
nio satigumo KGB politikos dalis, 
— pažymi Krikščionių solidarumo 
internacionalas. — Panašiai nuo 
pasaulio buvo izoliuota ir Lietuvos 
Bažnyčia prieš trejus metus iškil­
mingai minint Lietuvos globėjo 
šv. Kazimiero mirties sukaktį.

Panašiai izoliuota buvo ir Lat­
vija, kai ji praėjusiais metais mi-

■rius kun. Albinas Margevičius at­
siuntė iš Japonijos anglų kalba 
dviejų laikraščių labiausiai skaito­
mų iškarpas “The Japan Times” 
ir “Asahi Evening News” - rug­
pjūčio 24 d. laidų, kur plačiai ra­
šo apie Pabaltijo valstybes - Lie­
tuvą, Latviją ir Estiją, kai savo 
sostinėse rugpjūčio 23 d. demons­
tracijomis minėjo Molotovo - Rib- 
bentropo paktą 1939. VIII. 23, pa­
sidalinant Rytų Europą, o Pabal- 
tijo valstybės tuo sandėriu buvo 
sovietų okupuotos. Mini, kad so­
vietų dizinformacija tuojau pat šie
kė suniekinti tas demonstracijas, 
bet bijo paskelbti tuos slaptus do­
kumentus, kuriais pasiglemžė Pa­
baltijo valstybes.

— "The Voice of the Martyrs"
— Krikščionių misija komunistų 
pasauliui rugsėjo laidoje įdėjo iš 
Vilniaus šv. Kazimiero bažnyčią ir 
klausia: “Ar tai religijos laisvė?,
— kai tą katalikų bažnyčią sovie­
tai okupuotoje Lietuvoje pavertė 
i ateistų muziejų”.

— Vasario 16 lietuvių gimnazi­
joje Vakarų Vokietijoje įvyko lie­
tuvių jaunimo sąjungos suvažia­
vimas aptarti pasirengimus dėl 
Australijoje ruošiamo Pasaulio 
Lietuvių Jaunimo Kongreso. Bu­
vo nutarta iš Vokietijos pasiųsti 
devynius savo sąjungos atstovus 
ir tame suvažiavime demokratiš­
kai buvo išrinkti tie 9 atstovai.

— Vatikaną pasiekė žinia, kad 
rugpjūčio 21 d. Vilniaus kapinėse 
buvo palaidota lietuvio sąžinės be­
laisvio Povilo Pečeliūno motina. 
Laidotuvėse šalia artimųjų ir drau 
gų dalyvavo ir velionės sūnus Po­
vilas Pečeliūnas, atvykęs iš trem­
ties Igrime, Tiumenės srityje. Lie­
tuvių kalbos mokytojas Povilas 
Pečeliūnas 1980 m. buvo nuteistas 
trejus metus kalėti griežto režimo 
lageryje ir penkerius metus trem­
ties už Uralo sovietų Azijoj, sritis 
kuri nusitęsia iki Ledynuotojo 
vandenyno. Jis nubaustas už ta­
riamą bendradarbiavimą pogrin­
džio lietuvių spaudoje “Alma Ma­
ter” ir “Perspektyvose”. Povilo 
Pečeliūno sveikata jau visiškai 
silpna, priverstas sunkiai dirbti, 
kai ten ir klimatas vos perneša­
mas, trūksta deguonies, sunku 
kvėpuoti. Povilas Pečeliūnas po 
motinos palaidojimo vėl turėjo 
vykti į Sibirą rugsėjo 2 d. Taip so­
vietai kankina lietuvius patriotus.

— Punsko lietuvių gimnazija 
Lenkijoje jau atšventė savo veik­
los 30 metų sukaktį. Per tą laiko­
tarpį lietuvių gimnaziją baigė 550 
abiturientų, iš jų 200 jau įsigijo 
arba baigia siekti aukštojo moks­
lo - universitetuose išsilavinimo, 
penki iš jų pasiekė mokslų dak­
taro laipsnius. Kasmet gimnazijos 
keturiose paskutinėse klasėse mo­
kosi apie 100 jaunuolių, bėrniuktf 
ir mergaičių iš Punsko bei Seinų 
krašto. Išskyrus lenkų kalbą ir is­
toriją, visi kiti likusieji dalykai 
dėstomi lietuvių kalba.

IZOLIAVIMĄ
nėjo savo Krikšto 800 šimtų m. ju­
biliejų. Toks planingas valstybės 
kišimasis į tikinčiųjų vidaus gyve­
nimą ir jų izoliavimas nuo pasau­
lio yra priešingas Bažnyčios nuo 
Valstybės atskyrimo principui ir 
skaudžiai pažeidžia pagrindines 
žmogaus teises ir visuotinai pri­
imtus tarptautinio bendradarbia­
vimo dėsnius, tad visa Kremliaus 
glasnost politika praranda pasiti­
kėjimą, o Salzburgo krašto drau­
gystė su Lietuva negali atnešti 
laukiamų vaisių. LRTV
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prašė vietos mokytojai bei moki­
nukai, vis tiek tą jovarą nuvertė 
— plane numatyta, plane nurody­
ta. Sako, vaikai laužė jovaro šake­
les ir nešė į mokyklą, prie rašyto­
jo knygų dėjo... O kai toje vieto­
je buvo pasodintas mažas jovarė­
lis, tai po nakties rado išrautą ir 
sulaužytą... Taip ir norisi paklaus- 
ti: ar daug prikulta iš to sklypelio,
kur buvo užėmęs rašytojo medis?” 
Minėtame pokalbyje buvo ir dau­

giau blaivių balsų. Galima net sa-
kyti, kad visi balsai buvo blaivūs. 
Ypač pasisakyta prieš senų lietu­
viškų sodybų naikinimą. Prof. Br. 
Genzelis: “Protėvių architektūra 
priklauso visiems, bet, deja, su tuo 
nenorima sutikti, nenorima su­
prasti, o tai audrina visuomenę. 
Kultūra remiasi simboliais, juos 
naikinant žudoma kultūra apskri­
tai. Pagaliau turime suprasti, jog 
esama žmonijai šventų dalykų”. 
O dėl gatvių vardų jis taip pasakė: 
“Gal būt galima, pagerbiant žy­
mius asmenis, kurie ir neturėjo 
tiesioginių kontaktų su mūsų kraš­
tu, jų vardu pavadinti mūsų mies­
to gatves naujuose rajonuose, o ne 
senamiesčio sąskaita’.

Rašyt. M. Martinaitis, skaudžiai 
pergyvenęs sodybų naikinimą: 
“Buldozerininkai veja nuo griau­
namo pastato, valdininkas nesišne- 
ka, siunčia pas kitą tokį patį. O 
čia memorialinė sodyba buldozerių 
nustumta, čia dingo kultūros pa­
minklas, čia sužalota unikali gat­
vė. Toliau jis sako: “Taip sunyks­
ta šimtamečiai medžiai, kai šalia 
padaromos plynios, užleidžiami vė­
jai. O kada pradėta tas plynias 
daryti? Gal tada, kai buvo paim­
ti žuvusiųjų daiktai, baldai, išim­
ti langai, kai mėtėsi muzikos ins­
trumentai? O gal tada, kai ugnį 
prasikurdavom iš Jovaro dvaro 
parsivežtais popieriais, tarp kurių, 
kaip dabar spėju buvo M. Davai­
nio - Silvestraičio knygų. Gal ta­
da, kai po nakties nerasdavom 
stogastulpių. O gal tada, kai išė­
jom iš namų pasijutę juose nerei­
kalingi? Gal tada, sodybavietėse, 
užsigerdami degtine, deginome me 
dinius tėvų įrankius”.

Tai tik keletas ištraukų iš okup. 
Lietuvos kultūrininkų pokalbių, 
kuriuos užrašė Vaidotas Daunys. 
Bet ir kitos, dėl vietos stokos mū­
sų necituotos mintys bei pasisaky­
mai, labai įdomūs. Tai rodo, 
kad mūsų kultūrininkai savajai 
tautai dar gyvi.

O dabar antraštėje žadėtas 
“šaukštas deguto”. Š.m. rugpjūčio 
1 d. “Valstiečių laikraštis” paskel-
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bė Lietuvos komunistų partijos I
sekretoriaus (Maskvos statytinio) 
Petro Griškevičiaus kalbą KP 
centro komiteto VIII plenume. P. 
Griškevičius, išbaręs įvairius pa­
reigūnus dėl nevykdymo “peris- 
troikos”, išbarė ir save: “TSKP CK 
mums nurodo rimtus ateistinio au­
klėjimo trūkumus respublikoje. 
Mūsų darbas šioje srityje pripa-

Erdves tyrinėjimai
Erdvės tyrinėjime amerikiečiai 

jau yra paskelbę bent keletą pro­
jektų. Vienas iš jų yra tyrinėti 
saulės sistemos objektus - kome­
tas ir kitus kūnus bei pačias pla­
netas. Šis uždavinys priklausytų 
ne vien amerikiečiams. Šitoje sri­
tyje gali būti bendradarbiavimas 
ir su kitais kraštais.

Kitas užsimojimas būtų žmogų 
pasiųsti į Marsą. Mėnulyje žmogus 
jau buvo, bet Marse dar ne, nes 
jis daug toliau nuo Žemės. Skai­
čiuojama, kad čia reikėtų bent pen 
kis kartus didesnės jėgos. Tai bū­
tų panaši kelionė, kaip Apollo į 
Mėnulį. Čia projektuojama, kad 
raketa su instrumentais išskristų 
anksčiau ir ne taip dideliu grei­
čiu. Vėliau išskristų kita raketa 
su žmonėmis, kuri turėtų pasivyti 
pirmąją raketą. Raketos erdvėje 
susitvarkiusios, turėtų viena leis­
tis su pora keleivių į Marso pa­
viršių, o kita skristų aplink Mar­
są. Po tyrinėjimų Marse raketa vėl 
pakiltų į savo orbitą ir čia sutik­
tų didžiąją raketą, į kurią susi- 
kraustytų Marso žmonės su vi­
sais aparatais ir tuomet didžioji 
raketa pasileistų kelionėn atgal į 
Žemę.

Viskas būtų panašu, kaip skris­
ti į Mėnulį, bet čia tik skirtumas, 
kad kelionė daug ilgesnė. Jei iki 
Mėnulio raketa skrenda apie 12 
vai., tai iki Marso tokia kelionė 
truktų 3 mėnesius. Dar negana to. 
Žemė apie saulę apskrenda per 
vienerius metus, o Marsas tik per 
2 metus. Arčiausia Marsas su Že­
me vėl susitiks tik po 2 metų. Taip, 
jei nori, Marse ir sėdėk porą me­
tų, kol Žemė vėl priartės prie 
Marso. Todėl ši kelionė į Marsą 
yra daug sunkesnė, negu į Mėnulį.

Dar kitas Amerikos projektas 
yra Mėnulyje apgyvendinti žmo­
gų. Atrodo lyg juokinga, kad gy­
ventų žmogus ten, kur oro nėra, 
nei vandens, nei augmenijos, nei 
maisto. Tačiau amerikiečiai skel­
bia, kad Mėnulyje 2.000 metais jau 
gyvens apie 30 žmonių. Supranta­
ma, kad tai nebus ištisinis gyveni­
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žintas nepatenkinamu. Pažymima,
jog Lietuvos kom. partijos CK biu­
ras, asmeniškai aš, kaip CK pir­
masis sekretorius, neparodėme rei­
kiamo atsakingumo ir atkaklumo 
vykdant pavedimus, susijusius su 
ateistinio darbo uždaviniais. Tai 
rūstus, bet teisingas įvertinimas, 
iš kurio mes visi turime padaryti 
rimčiausias išvadas”.

mas. Bus tik įrengta bazė, kurioje 
galės gyventi apie 30 žmonių. To­
ji bazė bus, sakysime, didelis, pa­
togus namas su įvairiais įrengi­
mais. Vandens bus privežta užten­
kamai, o gal jį ir mašinos gamins. 
Kitos mašinos oro tiekimui ir jo 
reguliavimui. Maistas gana kon­
densuotas, bet jis praskiedžiamas 
vandenyje, kad skrandis neišdžiū- 
tų. Visi kiti patogumai, kaip Že­
mėje, televizija iš visų Žemės 
kraštų. Telefonu kalbėk, kur nori. 
Jei tą susisiekimą su Mėnuliu kiek 
ištobulins, atsiras tokių, kurie va­
žiuos ten paatostogauti.

Tikslas tokios bazės mėnulyje 
nėra pramoginis. Iš Mėnulio yra 
labai lengva stebėti žvaigždes, nes 
ten nėra atmosferos. Taip tikima 
iš Mėnulio pasiekti daug didesnius 
erdvės tolius. O gal bus surasta ir 
naujų žvaigždynų, kurių mes dar 
nežinome, gal bus rasta kur nors 
gyvenantis toks žmogus, kaip ir 
mes.

P. Vaseris

AR BUS MASKVOJ PAMINK­
LAS STALINO AUKOMS?

Sovietų literatūrinis mėnraštis 
“Znamia”, kaip praneša užsienio 
spaudos agentūros, atspausdino 
vieno skaitytojo Irkutske laišką, 
kuriame siūloma pastatyti pamink 
lą Stalino teroro aukoms.

Skaitytojo nuomone paminklas 
turėtų būti didelė granito siena, 
be jokio užrašo, su išgraviruotais 
nesuskaitomų vyrų, moterų ir vai­
kų kenčiančiais ir maldaujančiais 
veidais. Prie paminklo turėtų deg­
ti amžina ugnis. Skaitytojas mano, 
kad paminklas turėtų būti pasta­
tytas Maskvoje, arba Magadane ar 
Vorkutoje, ten, kur buvo liūdniau­
siai pagarsėjusios Stalino koncen­
tracijos stovyklos.

Mėnraštis-“Znamia” taip pat at­
spausdino kai kurių kitų skaity­
tojų reakcijas į šį pasiūlymą: vie­
ni jam pilnai pritaria, kiti pikti­
nasi, kad yra išdrįstančiųjų juo-
dinti Stalino atminimą. Vienas 
skaitytojas pritariantis paminklo 
Stalino aukom pastatymu, rašo: 
Jei neatskleisime visos tiesos, bū­
sime tikrai verti kitų tautų pa­
niekos.

LRTV
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• Canberra. Sir Zelman Co­
wen, buvęs Australijos generali­
nis gubernatorius, dabar Konsti­
tucijos komiteto pirmininkas, 'The 
Age’ pranešimu, siūlo vyriausybei 
iš Federalinio Senato atimti teisę 
vyriausybei užblokuoti finansus, 
kaip 1975 m. Senatas užblokavo 
Whitlamo vyriausybei lėšas ir iš­
gelbėjo Australiją nuo slinkimo į 
Sovietų glėbį. Australijos Teisių 
Lygos biuletenis “On Target” 
VIII. 28 praneša, kad Sir Zelman 
yra atsidavęs sionistų politikai.

• Sydnėius. Buvęs NSW Dar­
bo partijos ministeris Rex Jack- 
son, 59 m. amžiaus, teismo nu­
baustas 7I/z metų kalėjimo už ky­
šių ėmimą, už pinigus išleisdamas 
kalinius iš kalėjimų. Dar anksčiau 
jis buvo boksininku. Iš parlamento 
pasitraukė pernai, gaudamas 250 
tūkstančių superannuation.

• Perthas. Liberalų lyderio 
pavaduotojas Ian Laurence, 46 m., 
pranešė, kad pasitraukia iš poli­
tikos ir pereina į savo brolio pel­
ningesnį biznį.

• "The Age" dienraščio žmo­
nių apklausinėjimu, paskelbtu 
rugsėjo 5 d., už ką dabar žmonės 
balsuotų, jeigu būtų federaliniai 
rinkimai, tai už Darbo partiją ir 
Liberalų - Tautinės partijos koa­
liciją balsuotojai pasisakė po ly­
giai 42%, Demokratai gautų 12%, 
tačiau jų lyderių populiarumas 
nukrito: ministerio pirmininko Mr. 
HąWke populiarumas iš 48% nu­
krito į 45%, opozicijos lyderio Mr. 
Howard nukrito nuo 36% į 29%.

• Maskva. Sovietų teismas nu­
baudė vokietuką lakūną Mathias 
Rust, 19 m. amžiaus, ketveriems 
metams į koncentracijos lagerį už 
tai, kad gegužės 28 d. vienmotori- 
niu lėktuvu iš Helsinkio įskrido 
į sovietų teritoriją ir Maskvoje nu­
sileido ant Raudonosios aikštės, 
norėdamas pasikalbėti su Gorba­
čiovu dėl taikos. Sovietų teismas 
jį kaltino chuliganizmu. Gegužės 
mėnesį Rust tapo Vokietijos he­
rojum, nes Rusijos gynybos nepas­
tebėtas sugebėjo nuskristi net į 
pačią Maskvos širdį ir ten nusileis­
ti prieš Kremliaus vartus.

© Manila. Rugpjūčio 28 d. bū­
rys žymių karininkų su savo da­
liniais, vadovaujant pulkininkui 
G. Honassan, 39 metų amžiaus, 
bandė nuversti Mrs. Aquino vy­
riausybę dėl jos per silpnos lai­
kysenos prieš komunistus, kurių 
suorganizuota Naujoji liaudies ar­
mija jau turi užvaldžiusi keletą 
salų. Per sukilimą žuvo virš 50 
žmonių, 280 sužeistų, bet pats su­
kilimo vadas paspruko ir toliau 
planuoja vistiek nuversti valdžią.

@ Maskva. “Literaturnaja Ga- 
zieta” savo paskutinėje laidoje ašt­
riai kritikuoja Ukrainos Gruševo 
miestelio valdžios elgesį su tikin­
čiaisiais. Milicija į Gruševo šven­
tovę vykstančius maldininkus fo­
tografuoja ir nuotraukas išsiunčia 
kolchozų viršininkams su reika­
lavimu juos “perauklėti”. Švento­
vėje valdžia konfiskuoja maldinin­
kų aukas, lig šiol buvo konfiskuo­
ta 62 tūkstančiai rublių ir be ti­
kinčiųjų valios atiduoti taikos fon­
dui, o pačioje šventovėje nuolat 
budi milicininkas.
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POPIEŽIUS AMERIKOJE

Popiežius Jonas Paulius II jau 
antrą kartą lankys JAV katalikus, 
dabar skirtingus 9 miestus rugsėjo 
10-19 d.d., - sustiprinti tikėjimą, 
atskleisti tikėjimo grožį liturgi­
nėmis pamaldomis. Visuose susiti­
kimo centruose iškilmingos šv. Mi­
šios su šimtais kunigų, vyskupų, 
miniomis tikinčiųjų, chorų giesmė 
mis, tars daug prakalbų.

Iš Romos Popiežius atskrenda 
rugsėjo 10 d. į MIAMI Floridoje. 
Pirmasis susitikimas su Amerikos 
kunigų atstovais, vyskupais, kar­
dinolais. Sekantį rytą priima žy­
dų lyderius, vėliau aukos šv. Mi­
šias. Miami arkivyskupijoje kata­
likų yra 925.700, kunigų 570, para­
pijų 137. Po Mišių Popiežius skren 
da į COLUMBIA miestą. Charles­
ton vyskupiją, South Carolina 
valstiją, toje vyskupijoje katalikų 
yra 72.000. kunigų 137, parapijų 
80, katalikai sudaro 22% toje sri­
tyje. Popiežius lankys šv. Petro 
bažnyčią, susitiks su krikščionių 
Bažnyčių vadais, universiteto sta­
dione praves Ekumenines pamal­
das, po jų išskris į NEW ORLEAN, 
Lousiana valstijoje, šioje arkivys­
kupijoje katalikų 523.550, kunigų 
558, parapijų 143. Tą rugsėjo 12 
d. čia susitiks su negrų vyskupais, 
lankys negrų katalikų mokyklas, 
aukos šv. Mišias, vakare priims 
gimnazijų ir universiteto vadovus, 
kai čia yra JAV vienintelis negrų 
universitetas. Rugsėjo 15 d. rytą 
Popiežius išskrenda į SAN AN­
TONIO arkivyskupiją, Texas vals­
tijoje, ten katalikų yra 567.000, ku­
nigų 370, parapijų 135. Atvykęs 
Popiežius aukos šv. Mišias, po pie­
tų susitiks su katalikų labdarybės 
atstovais ir socialinės akcijos gru­
pėmis, seminaristais, vienuoliais, 
su Texas valstijos ispaniškai kal­
bančiais ir lenkais. Vakare išskris 
į PHOENIX vyskupiją, Arizonos 
valstiją, ten katalikų 464.000, ku­
nigų 260, parapijų 85. Popiežius 
čia lankys ligoninę, susitiks su ka­
talikų sveikatos sąjungos atsto­
vais, vakare Arizonos universite­
te Mišios, teiks ligonių sakramen­
tą. Sekantį rytą rugsėjo 15 skren­
da į LOS ANGELES arkivyskupi­
ją, California, tai gausiausia JAV 
katalikų arkivyskupija su 2.650.000 
katalikų, 29% srities visų gyven­
tojų, kunigų 1.400, parapijų 284. 
Popiežius čia lankys katedrą, te- 
lekonferenciją, priims pramonės 
komunikacijos atstovus. Mišios va­
kare, sekančią dieną susitiks su 
JAV vyskupais, mokyklų moki­
niais, mokytojais ir nekrikščionių 
religijų vadais, vakare šv. Mišios 
su vyskupais, sekantį rytą pakils 
į MONTEREY vyskupiją. Califor­
nia, ši vyskupija turi 144.700 ka­
talikų, kurie sudaro srities 20% 
gyventojų, kunigų 120, parapijų 
45. Čia Popiežius atvyksta rugsė­
jo 17 rytą ir netrukus aukos šv. 
Mišias, lankys Carmel baziliką, 
susitiks su organizacijų atstovais 
ir vakare nuvyks į SAN FRAN­
CISCO arkivyskupiją, kur kata­
likų yra 375.000, tai 24% tos sri­
ties gyventojų, kunigų 508, parapi­
jų 103. Čia Si. Mary's katedroje

Amerikos užsienio politikos apžvalga
Neseniai Br. Kviklys Tėv. Ai­

duose rašė apie neįprastą stipriau­
sios pasaulyje valstybės užsienio 
politiką. Todėl dabar teliko tik 
duoti pavyzdžius.

Kai kurie autoriai sako, kad 
Amerika laimėjusi karą prieš Hit­
lerį, pasijuto esanti pasaulinė ga­
lybė. Bet pokariniai įvykiai paro­
dė priešingą faktišką vaizdą.

Amerika “pardavė” Rytų Euro­
pą, padalino Korėją ir Vietnamą, 
lyg tai jos būtų Vokietija. Kai 
Vietname komunistai pasiryžo tą 
padalinimą panaikinti, Amerika 
nepajėgė atsispirti ir atidavė — 
pardavė Pietų Vietnamą ir kartu 
Laosą ir Kampučiją, o patys iš­
sikraustė Į Filipinų salas, kur į- 
kūrė laivyno ir lėktuvų bazes. Bet 
ir čia komunistiniai partizanai grą- 
sina amerikonus išvaryti.

Japonijoje kairiasparniai pajė­
gia suruošti dideles antiameriko- 
niškas demonstracijas, kai Ameri­
kos prezidentai lankosi. Pacifiko 
salų valdovai pamažu patenka į 
sovietinę įtaką. N. Zelandija atsi­
sakė JAV draugystės ir apsaugos. 
Australija tuo tarpu sugeba lavi­
ruoti, bet demonstrantai reikalau­
ja uždaryti Amerikos sekimo ir 
ryšių bazes, sukeldami abejonių 
dėl darbiečių politikos.

Negeriau Amerikai sekasi ir ki­
tur. Ji pralaimėjo savo poziciją 
Irane, kai Sovietų Sąjunga įsitai­
sė Afganistane. Negana to, sovie­
tų remiamas Irakas užpuolė Ira­
ną. JAV ir Izraelio draugystė, at­
rodo, paralyžuoja Amerikos užsie­
nio politiką Vidurio - Rytų Azijos 
krašte. Sovietai nutraukė diploma­
tinius ryšius su Izraeliu ir remia 
arabus, kurie bando išlaikyti lygs­
varą tarp sovietų ir Amerikos. So­
vietai laukia, kada Iranas nusilp­
nės ir kada Irano kairiasparniai 
galės juos pakviesti tvarką pada­
ryti.

Amerika bandė sovietams už­
bėgti už akių ir slaptai rėmė Ira­
ną ginklais, bet magiškoji ranka 
sugebėjo ir tai sutrukdyti. Nerei­
kia aiškinti kas džiaugiasi Ameri­
koje vykstančiais valdžios tardy­
mais ir kaltinimais už antikomu- 
nistų rėmimą. Sovietai norėjo a- 
rabams padėti alyvos transporto 
reikaluose, nes, esą, Iranas Persų

susitiks su JAV vienuolijų atsto­
vais ir pasauliečiais, aukos šv. Mi­
šias. Tuoj po pietų skris į DET­
ROITĄ, čia Michigano valstija, ar­
kivyskupijoj yra pusantro milijo­
no katalikų, kunigų 1.038, parapijų 
340. Sekanti rytą susitinka su JAV 
nuolatinių dijakonų atstovais ir jų 
žmonomis, su etninėmis grupėmis, 
po šv. Mišių vakare skris į Ka­
nados vakarus, aplankys Edmon­
ton ir Port Simpson. Rugsėjo 19 
per Atlantą atgal į Romą.

Popiežius visur stiprina tikėji­
mą drąsiai išpažinti, žadina soli­
darumą persekiojamai Bažnyčiai. 
Savo laišką Lietuvos vyskupams 
Lietuvos krikšto 600 metų jubilie­
jaus proga išsiuntinėjo ir viso pa­
saulio vyskupams, dabar patikri­
na ir jo atgarsį lankomose vysku­
pijose. Popiežius Jonas Paulius II 
mums taip brangus, nes Lietuva 
per savo istoriją tokio dar neturė­
jo, kuris Lietuvą taip aukštai būtų 
atžymėjęs.

PD

Rašo Vyt. Pagirys

įlankoje daro užpuldinėjimus. 
Amerika neturėjo čia kitos išeities 
ir pasišovė parūpinti ne tik ap­
saugą, bet ir leido transporto lai­
vams plaukti su Amerikos vėlia­
va.

Izraeliui visą laiką grąsina ara­
bai, todėl jam Amerikos įsikiši­
mas Vid. Rytų Azijoje naudingas.

Naujasis ir energingas Sovietų 
Sąjungos vadas M. Gorbačiov ban­
do Ameriką priversti “nusigink­
luoti” Vak. Europoje. Jei Ameri­
ka sutiks su sovietų užmačiomis, 
Vak. Europai gręsia Suomijos li-

Kas kaltas už kq
(Tęsinys)

Nebepasakojant visų žudymų ka­
lėjimuose, darbo stovyklose ir 
bendrai lietuvių patriotų naikini­
mo pirmos Sovietų okupacijos me­
tu (1940-41), kur gerokai dalyvavo 
žydai, dar ir išbėgant staiga iš 
Lietuvos yra uždokumentuota ge­
rokas skaičius atvejų, kur žydai 
mėgino paskutinę minutę organi­
zuoti arba nors dalyvauti tokiuo­
se kriminaliniuose veiksmuose. 
Todėl nenuostabu, kad nepriklau­
somoje Lietuvoje nebuvo pogro­
mų ir žydai turėjo nepriklausomoj 
Lietuvoj daug etninės grupės pri­
vilegijų mokslo ir kultūros bei 
sporto šakose, jų persivertimas į 
antilietuvišką veiklą iššaukė pas 
didelę dalį lietuvių pyktį, ir, gal 
būt, izoliuotuose atvejuose kerštą 
nuo tų, kurie buvo per juos nu­
kentėję.

Vokiečių kariuomenei žygiuo­
jant per Lietuvą 1941 m. birželio 
22-25 dienomis SS daliniai, vadi­
nami Einsatzgruppen, (taip pat 
Sonderkommando) vardais ir va­
dovaujami SS Brigados Fuehrerio 
Stahlecker atvyko 25 d. į Kauną ir 
jau turėjo uždavinį tvarkyti žydų 
izoliavimą. Apie tai Encyclopedia 
Judaica Vol. 11, psi. 387 sako: 
“Stahlecker savo raporte taip rašė, 
saugumo policija gavo atitinka­
mus įsakymus ir buvo faktinai pa­
siruošę žydų problemą išspręsti 
visais galimais būdais ir didžiau­
siu griežtumu... Paviršiuje turėjo 
būti sudarytas įspūdis, kad tai bu­
vo vietiniai gyventojai, kurie bu­
vo pradėję priešžydiškus veiksmus 
kaip spontanišką reakciją dėl bu­
vusios (žydų sukurtos) priespau­
dos per daugelį metų ir taip pat 
komunistinio teroro, kurį buvo pa­
tyrę artimoje praeityje...” Toliau 
ten pat sako, psl. 387: “Papildomai, 
įrodymai turėjo būti paruošti, kad 
galima būtų įrodyti, kad nors ir 
vėliau, kad tai buvo vietiniai gy­
ventojai, kurie suvedė sąskaitas 
su žydais ir komunistais. Visi įsa­
kymai atėję iš vokiečių adminis­
tracijos organų turėjo būti pas­
lėpti”.

Kun. Dr. Prunskis savo knygelė­
je pateikia duomenis apie Lietu­
vos provizorinės valdžios rūpestį 
dėl pradėto žydų persekiojimo, bet 
žinoma tai buvo žygis veltui. Kai 
buvęs prezidentas K. Grinius ir 
buvę ministerial J. Aleksa ir prel. 
M. Krupavičius mėgino lietuvių 
tautos vardu protestuoti dėl žydų 

kimas. Kartą Dr. H. Kissinger pa­
tarė, kad jau laikas atėjo Ameri­
kai iš NATO pasitraukti ir palik­
ti Vak. Europą pačiai rūpintis sa­
vo gynyba.

Neseniai buvo dar vienas Ame­
rikos užsienio politikos netikėtu­
mas pademonstruotas. Antikomu- 
nistai sako, kad Amerika “parda­
vė” Nikaragvos sukilėlius, atsaky­
dama paramą ir patardama susi­
taikyti su komunistine Nikaragvos 
valdžia.

Gerai žurnalistas Br. Kviklys 
rašė, kad atėjo laikas ir mums 
praregėti, jog Lietuvos išlaisvini­
mas nėra Amerikoje, bet Europo­
je.

Rašo Algimantas Žilinskas

pradėto naikinimo, tai vienas tuoj 
buvo išsiųstas į Vokietiją, o kiti 
du į provincijos mažas vietoves 
namų areštui. Taip pat bažnytinė 
hierarchija mėgino žmonėms nu­
rodyti kaip gelbėti žydus. Tačiau, 
visa tai buvo veltui.

Yra užfiksuota atvejų, kad už­
maskuoti savo niekšiškus veiks­
mus, vokiečių organai aprengė sa­
vo žudikus Lietuvos kariuomenės 
uniformomis, ir po to filmavo, būk 
tai lietuviai kariai naikino žydus.

Nacių žudikai net privertė žy­
dų geto policiją dalyvauti savo 
tautiečių naikinime. Pavyzdžiui, 
Leonard Tushnet savo knygoje 
“Kelias į pragarą”, psl. 176 šitaip 
sako: “Viduryje spalio mėn. 1942 
m. jis, Vilniaus žydų geto viršinin­
kas - Ghens, sudarė sąlygas išrin­
kimui 400 žydų, kurie turėjo būti 
sunaikinti iš Ozmiana (Ašmenos), 
kuri yra 50 kilometrų nuo Vilniaus 
ir po to septyni žydų policininkai 
vykdė tą naikinimą”.

Kitas autorius Joseph Tenen- 
baum knygoje “Pogrindyje”, psl. 
82 sako: “Pagrindiniai veiksmai 
buvo pildomi Ordnungsdienst (žy­
dų policijos) po priežiūra vokiečių 
Deportavimo tarnybos. Žmonės bu 
vo išmetami iš jų namų j gatves 
ir turėjo žygiuoti... Iš ten jau pa­
rengtuose dėžiniuose vagonuose 
pakraunami ir gabenami lyg gy­
vuliai į skerdyklą”.

Kai kurie įrodymai dėl vokiečių 
perrengimo lietuviškomis unifor­
momis išryškėjo garsiuose poka­
rio teismuose Nurnberge: “Vokie­
čių SS vyrai aprengti lietuviško­
mis kariškomis uniformomis žudė, 
nes lietuviai atsisakė žudyti žmo­
nes”, žiur. “Nazi Conspiracy and 
Aggression, Vol. 7, psl. 984”.

(Bus daugiau)

• Praha. Rugpjūčio 20 d. suė­
jo 19 metų nuo sovietų raudono­
sios armijos ir kitų Varšuvos pak­
to šalių kariuomenių įsiveržimo į 
Čekoslovakiją nuslopinti krašte 
pradėtas demokratines reformas, 
nes Rusija buvo išsigandusi, kad 
Čekoslovakija gali nusikratyti so­
vietų jungą. Šia proga čekų žmo­
gaus teisių komitetas ‘Chartija 77’ 
pareikalavo, kad sovietai atitrauk­
tu savo kariuomenę iš Čekoslova­
kijos.
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AUSTRALIJOS LIETUVIŲ JAUNIMO LAIKRAŠTIS,

Redaktorė J. Žitkevičienė, 29 Ormond Rd., Moonee Ponds Vic. 3039.

Paskutines dienos Lietuvoje

Darius ir
Darius ir Girėnas buvo du lietu­

viai lakūnai. Jie labai mylėjo Lie­
tuvą, nors jie gyveno New Yor­
ke. Jie norėjo išgarsinti Lietuvą, 
todėl suplanavo pastatyti lėktuvą 
ir juo nuskristi į Lietuvą per At­
lanto vandenyną.

Buvo labai tolima kelionė, to­
dėl lėktuvas turėjo būti labai stip­
rus ir turėti daug benzino. Savo 
lėktuvą pavadino “Lituanica”.

Prieš išskrendant jie parašė tes­
tamentą, kuriame buvo žodžiai: 
“Tad šį savo skridimą ir aukojame 
Tau, Jaunoji Lietuva!”

1933 metais lakūnai sėkmingai 
perskrido Atlanto vandenyną. Lie­
tuva buvo taip arti. O Kauno ae­
rodrome susirinkusi žmonių minia 
laukė Dariaus ir Girėno. Lėktu­
vas “Lituanica” nukrito Vokieti­
joje, Soldino miške, - Darius ir Gi­
nas žuvo.

Lakūnų kūnus nuvežė j Lietu- 
Visa Lietuva atėjo į jų laidotuves. 
Amerikos lietuviai pastatė jų

Biržos rinka
Melbourne yra vienas pastatas, 

kuriame vyksta biržos rinka 
(“Stock exchange”). Čia firmų ak­
cijos (“Shares”) būna perkamos ir 
pardavinėjamos.

Norint pirkti ar parduoti akci­
jas, reikia turėti biržos tarpinin­
ką (“Stock - Broker”). Jis per sa­
vo siųstuvą pasako savo atstovam

I N V E R LO CK
Per mokyklos atostogas mes nu­

važiavome į Inverlock. Tai gražus 
miestelis, vasarojimo vieta, randa­
si prie atviro vandenyno, apie 170 
km nuo Melbourne. Man ten pa­
tiko, mes ėjome j gražų pajūrį, o 
dėdė ir mano sesuo Daina visą 
laiką žuvavo, bet nei vienos žu­
vies nepagavo.

Kitą dieną iš ryto važiavome į 
Korumburrą per Leongathos mies-
telį. Ten man daugiausiai patiko 
“Coal creek historical park”. Ten 
yra sena anglių kasykla. Kasyk­
loje matėme senus nebeveikian­
čius traukinius, senoviškus namus, 
senovišką mokyklą ir bažnyčią, 
stiprius arklius ir daug senų krau­
tuvių. Man patiko “Print shop”. 
Kitoje krautuvėje mes nusipirko­
me ledų. Kino salėje žiūrėjome se­
novišką filmą. Stebėjomės didžiau 
siu slieku - “Earthworm display”. 
Jis buvo 4 metrų ilgumo. Grįžo­
me gana vėlai.

Inverlocke žaidėme daug žaidi­
mų. Daug kartų ėjome pasivaikš­
čioti po krautuves. Aš daug reika­
lingų dalykų nusipirkau. Žinoma, 
vakarais žiūrėjome ir televiziją. 
Po trijų gražių ir įdomių dienų 
grįžome atgal į Melbourną.

Lina Didžytė
S skyrius, Melbournas

Girėnas

skulptūrą New Yorke. “Lituani- 
cos” dalis parvežė į Kauno karo 
muziejų.

Darius ir Girėnas yra dabar la­
bai žymūs mūsų didvyriai. Jie iš­
garsino Lietuvos vardą visame pa­
saulyje.

Albina Sirungaitė
4 skyrius, Melbournas

Melbourne
kiek akcijų jo klijentai nori pirk­
ti, kurios firmos ir už kokią kai­
ną. Biržos tarpininkas uždirba tam 
tikrą procentą pinigų už savo ap­
tarnavimą, priklausant nuo akci­
jų skaičiaus, kurį klijentas perka 
ar parduoda. Jeigu klijentas par­
duodamas savo akcijas padaro pel­
no, tai jam reikia sumokėti ir vals­
tybinį mokestį. Tie, kurie turi di­
džiausią procentą firmos akcijų, 
kontroliuoja tą firmą. Yra dvi sri­
tys biržos prekyboje, būtent: pra­
moninių bendrovių ir alyvos bei 
kasyklų bendrovių. Turi būti virš 
18 metų amžiaus jeigu nori pirkti 
akcijas. Didesnės firmos išmoka 
dividendus kas metai, kaip ban­
kas, pagal turimą akcijų skaičių 
ir pagal, kaip firmai sekasi.

Mano nuomone geriau apsimoka 
investuoti pinigus firmoje, negu

Lina, Dalia ir Daina Didžyiės Vilniuje Gedimino pilyje 1986 metais.

Tik trys savaitės beliko iki aš 
pamatysiu savo mamą Australijo­
je. Su savo broliu važiuoju į Mask­
vą gauti vizą ir pasą. Įsėdome į 
traukinį vakare ir važiuojame a- 
pie 1.200 kilometrų. Kelionė man 
nenusibodo, nes buvo naktis ir aš 
visą laiką miegojau. Rytui išaušus 
pasiekėme Maskvą. Tada persėdo­
me į požeminį traukinį, kuzį ru­
sai vadina “METRO”. Jis atvežė 
netoli nuo Australijos ambasados. 
Tada prisistatė milicininkas ir pa­
klausė ko mes norime? Mes jam 
paaiškinome, kad norime gauti 
australų vizą. Parodėm pasą ir 
įleido į ambasados vidų. Tenai 
pirmą kartą pamačiau australus. 
Jie buvo malonūs žmonės ir mano 
reikalus sutvarkė gana greitai. Ta­
da važiavome užsisakyti bilietą, 
kurį mums buvo labai sunku už­
sakyti, nes eilėje išstovėjome dvi 
valandas. Pagaliau priėjome prie 
langelio ir čia vėl reikėjo pusę va­
landos aiškintis iki užsakė bilietą. 
Pagaliau su “Metro” grįžome į 
Maskvos traukinių stotį. Įsėdome 
į traukinį atgal i Kauną.

Dabar aš su seseria važiuoju į 
Vilnių išsikeisti rublius į austra­
liškus dolerius. Sutvarkę reikalus, 
tiesiai į Maskvą važiuojame pirkti 
bilietą. Ten reikėjo keturias va­
landas laukti iki jį gavau. Dabar 
aš pasijutau laimingas, nes netru­
kus pamatysiu savo mamą! Bet 
dar liko dešimt dienų Lietuvoje.; 
Tada aš aplankiau visas įžymes­
nes vietas - pilis. Dar nuvažiavau 

laikyti banke ir laukti mažų pro­
centų. Jeigu nori, gali banko ak­
cijų nusipirkti ir gauti didesnius 
procentus. Pavyzdžiui, gali pirkti 
ANZ banko akcijas už $ 3.94 štu- 
kas, Westpac už $ 4.85 ir taip to­
liau.

Akcijų kainos keičiasi visą lai­
ką. Kartais krenta, kartais kyla. 
Reikia kainas sekti, jeigu nori pa­
daryti gerą pirkinį, kurio kaina 
kils, o ne nukris. Per laikraštį ga­
lima sužinoti einamą kainą kasdie­
ną, o per telefoną kiekvienu mo­
mentu. Sužinoti apie firmų stovį 
galima per įvairius laikraščius ir 
žurnalus, kaip pvz. “Personal In­
vestment Magazine”. Biržos rinka 
veikia tiktai laisvuose kraštuose. 
Jeigu nori padaryti daug pinigų 
nedirbdamas už juos, gali tą at­
siekti per biržos rinką.

Tomas Aras
8 sk., Iii. kursai Melbournas 

į kaimą atsisveikinti su savo pa­
žįstamais ir draugais. Ir atėjo die­
na išvažiuoti į Australiją. Nors 
aš labai laukiau tos dienos, bet 
buvo labai sunku skirtis su tėvy­
ne, broliu ir seseria. Maskvoje rei­
kėjo praleisti naktį ir tada nuva­
žiavome į aerodromą ir ten reikėjo 
pereiti muitinę. Čia mane suėmė 
baimė, nes aš turėjau daug ginta­
ro ir auksinį žiedą. Kad jie nea­
timtų iš manęs, aš juos sukišau 
į kišenes ir ant kaklo užsidėjau. 
Jie pradėjo tikrinti lagaminą, vis­
ką išvertė, bet nieko nerado. Ta­
da pažiūrėjo į mane ir pastebėjo 
mano auksinį žiedą, bet nieko ne­
sakė. Tą žiedą aš padaviau sese­
riai, kuri buvo prie manęs. Kai 
pamatė, kad žiedo nėra, baisiai su­
pyko ir liepė visas kišenes išvers­
ti. Tada pamatė visą mano gintarą, 
bet neatėmė.

Tada aš atsisveikinau su ver­
kiančia seseria ir “Su Dievu” Ta­
rybų Sąjunga!

Antanas Guoga
Lit. kursai, Melbournas

JEIGU LIETUVA BŪTŲ
LAISVA

Kokie gražūs žodžiai, jeigu Lie­
tuva būtų laisva. Mes esame įsiti­
kinę, kad Lietuva turi būti lais­
va, kitokios Lietuvos mes nenori­
me žinoti. Mano svajonė yra Lie­
tuvon nuvažiuoti, kuomet nebus 
jokios prievartos ir kiek laiko no­
riu pasilikti Lietuvoje ir kur noriu 
apsigyventi. Tai viskas įvykdoma, 
jeigu Lietuva būtų laisva.

Jeigu Lietuva būtų laisva, ga­
lėtų prekiauti su Vakarais, kas la­
bai pakeltų lietuvių gyvenimo 
standartą ir duotų galimybės Lie­
tuvai atsistoti laisvų tautų tarpe, 
kaip savistovei valstybei. Koks 
džiaugsmas būtų mums visiems 
laisvai galvoti ir kalbėti savoje 
nepriklausomoje tėvynėje.

Deja, okupantas čiulpia mūsų 
tautos kraują. Kuomet tai baigsis 
— sunku atspėti, bet mano svajo­
nės virstų tikrenybe, jeigu Lietu­
va būtų LAISVA!

Rita Bruožytė
7 skyrius Melbournas

DIENA SNIEGO KALNUOSE

Per mokyklos žiemos atostogas 
mes nuvažiavom į sniego kalnus. 
Pakeliui sutikome mūsų dėdę ir 
tetą. Neužilgo atsiradome St. Gwi-
near kalne. Sustoję skubėjome 
prie savo rogių su kuriomis lei­
domės į pakalnę. Buvo labai sma­
gu. Tada lipome į kalno viršūnę. 
Ten mes pailsėjome ir pavalgėme 
pietus. Neužilgo vėl bėgome su 
rogėmis važinėtis. Radome labai 
gerą pakalnę. Kai pavargome ro­
gėmis važinėtis, visa mūsų šeima 
galėjo pasinaudoti dėdės slidėmis. 
Aš greitai išmokau, bet vistiek 
daug sykių virtau. Neužilgo reikė­
jo slidinėti atgal prie automobilio. 
Aš ir dėdė Jonas slidinėjome at­
gal. O mano broliai, mama, Anta­
nas - mūsų draugas ir teta Viitė 
ėjo pėsčiomis atgal. Jie eidami su­
sitiko mūsų pusseseres: Liną, Dai­
ną, Dalią ir tetą su dėde Martynu. 
Jau buvo vėlu ir pavalgėme va­
karienę miške.

Petras Aras
7 skyrius, Melbournas
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Daug metų mokslininkai ieško 
kaip nugalėti vieną iš baisiausių 
ligų - vėžį, kurio pats vardas daug 
kam reiškia pasmerkimą mirčiai. 
Iki šiol atrodė esančios tuščios 
viltys surasti tikrus , vaistus ši­
tos ligos išgydymui. Bet, atrodo, 
kad paskutiniu laiku yra išaiškin­
ta vėžio ligos atsiradimo priežas­
tis. Nuo to į jos išgydymą kelias 
turėtų būti ne toks ilgas.

Jau seniai yra žinoma, kad vė­
žys yra ne kas kita, kaip betvar­
kis ir kartu greitas augimas vienų 
ar kitų kūno audinių ląstelių. Tik 
niekas negalėjo surasti, kodėl tos 
ląstelės pradeda taip nenormaliai 
daugintis. Gi nežinant to, atseit 
ligos priežasties, negalima surasti

Nauji veidai 1987 metis žiemos sporto šventėje

Viduryje Nijolė Mikolajūnaiiė Australijos lietuvių 1987 m. geriau­
sia slidininke. Kairėje Linda Cugura, dešinėje Marina Cox.

Pirmoji Australijos lietuvių Žie­
mos sporto šventė įvyko 1969 me­
tais ir nuo to laiko kiekvienais 
metais iš eilės trys miestai: Can­
berra, Sydnėjus ir Melbournas 
rengia slidinėtojams varžybas 
Šiais metais jas surengė Melbour­
ne Neringos slidinėtoji} klubas Mt. 
Buller kalnuose rugpjūčio 14 d.

Šį kartą įvyko didelių netikė­
tumų. Savaitę prieš lenktynes be- 
sitreniruodamas nusilaužė koją ge­
riausias Melbourno ir ilgametis 
Australijos lietuvių slidininkas, 
čempijonas Algis Vaitiekūnas. 
Trumpai prieš šventę sužinota, kad 
Canberros slidininkai nedalyvaus 
lenktynėse. Neatvažiavo ir žino­
mas Sydnėjaus slidininkas V. Bag­
donas. Bet pirmą kartą dalyvavo 
10 Adelaidės slidininkų. Ne tik jie 
dalyvavo, bet ir visai gerai pasi­
rodė berniukų, merginų ir vete­
ranų klasėse. Iš Sydnėjaus daly­
vavusios Virginija ir Marina Cox 
gerai atstovavo savo miesto gar­
bę. Dalyvavo ir du Geelongo at­
stovai: Linas Valaitis ir Paulius 
Kaladė. Melbourniškiai kaip vi­
suomet slidinėdami “savo” kalne,

Ar bus nugalėta vėžio liga
ir ją gydančių vaistų.

Kūno audiniai susideda lyg iš 
mezginio, tik mikroskopu matomų 
ląstelių. Jų yra daug rūšių. Rau­
menų ląstelės yra vienos formos, 
nervų kitos, kaulų vėl kitoniškos 
ir t.t. Tik jos visos auga tvarkingai 
ir tik tiek, kad užimtų vietą mirš­
tančių ląstelių, bet niekad nepe­
reinant šitos ribos. Dėl to įvairių 
kūno dalių ir organų forma yra 
griežtai išlaikoma.

Vėžys prasideda tada, kada kuri 
nors ląstelė pradeda augti ir da­
lintis žymiai greičiau ir tas pa­

savoje aplinkoje, nors ir laikinai 
praradę geriausiąjį slidininką Al­
gį Vaitiekūną, pasirodė gerai ir 
pelnytai gavo geriausiai pasizodžiu 
šio klubo taurę.

Šią šventę puikiai suruošė nau­
jasis Neringos slidinėtojų komite­
tas. vadovaujant Dariui Aleknai 
ir Algiui Vaitiekūnui.

Po slidinėjimo ir vakarienės, 
k’-rią paruošė Neringos slidinin­
ke s. sekė šokiai iki ryto.

Slidinėjimo rezultatai yra se­
kantys:

Krosas - vyrų klasė 1. Linas 
Ža'kauskas Melb. Veteranų klasė 
1. Jurgis Zaikauskas Melb.

Berniukų slalomas ir didysis sla­
lomas - 1. Dovydas Visockis Adei. 
Merginų iki 18 m. slalomas - 1. 
Venta Dagytė Melb. 2. Natalija 
Mikalauskaitė Adei.

Merginų iki 18 m. didysis slalo­
mas - 1. Natalija Mikalauskaitė 
Adei. 2. Venta Dagytė Melb.

Jaunuolių iki 18 m. slalomas —
1. Saulius Dagys Melb. 2. Anthony 
Mikolajūnas Melb.

Jaunuolių iki 18 m. didysis sla­
lomas - 1. Anthony Mikolajūnas

Rašo Dr. J. Kunca

greitintas augimas tęsiasi be jo­
kios tvarkos, be nustatytų normų 
prisilaikymo. Taip vėžys skverbia­
si į organų vidų ir išorę, kol galų 
gale sunaikina gyvybės išlaikymui 
būtiną kūno dalį ir ligonis mirš­
ta. Tos pasikeitusios vėžio ląstelės 
mėgsta keliauti kartu su limfa ar 
ar krauju ir sustabdytos bet kur 
auga toliau iššaukdamos satelitinį 
auglį, vadinamą metastaze.

Ląstelių normalų augimą tvarko 
dar nepilnai ištirtos substancijos

Melb. 2. Saulius Dagys Melb.
Moterų slalomas - 1. Nijolė Mi­

kolajūnaitė Melb. 2. Linda Cugura 
Melb. 3. Marina Cox Syd.

Moterų didysis slalomas - 1. Ni­
jolė Mikolajūnaitė Melb. 2. Lin­
da Cugura Melb. 3. Marina Cox 
Syd.

Vyrų slalomas - 1. Glen Cugura 
Melb. 2. Petras Wolf Melb. 3. Da­
rius Alekna Melb.

Vyrų didysis slalomas - 1. Pet­
ras Wolf Melb. 2. Glen Cugura 
Melb. 3. Darius Alekna Melb.

Vyru veteranų slalomas - 1. Jur­
gis Mikalojūnas Melb. 2. Sigitas 
Visockis Adei. 3. Viva Alekna 
Melb.

Vyrų veteranų didysis slalomas 
— 1. Jurgis Mikolajūnas Melb. 
2. Sigitas Visockis Adei. 3. Raimon­
das Dagys Melb.

Moterų veteranių slalomas - 1. 
Anne Mikolajūnienė Melb. 2. Ni­
jolė Bratanavičiutė Melb. 3. Re­
gina Umber Melb.

Moterų veteranių didysis slalo­
mas - 1. Regina Umber Melb. 2. 
Nijolė Bratanavičiutė Melb.

Geriausieji varžybų slidininkai: 
berniukas Dovydas Visockis Adei., 
jaunuolis Anthony Mikolajūnas 
Melb., mergina Venta Dagytė, ve­
teranas Jurgis Mikolajūnas, vete­
ranė Nijolė Bratanavičiutė, mote­
ris Nijolė Mikolajūnaitė, vyras Pet 
.-as Wolf.

Varžybas laimėjusi moterų ko­
manda - Melbournas; N. Mikola­
jūnaitė, Linda Cugura ir Rožė Ma- 
karevičiutė. Varžybas laimėjusi 
vyrų komanda - Melbournas; Pet­
ras Wolf, Glen Cugura ir Darius 
Alekna. Geriausias varžybose pasi­
rodęs klubas - Melbourno Nerin­
ga. Drąsos trofėjų gavo Akvilė Sta 
siliūnaitė Melb. Ypatingai gero pa­
sirodymo trofėjų gavo Andrius Da­
nius Melb. Jur.Ž.

Iš kairės Juozas Vaitiekūnas, Algis Vaitiekūnas, ant paaukštinimo 
Petras Wolf - Australijos lietuvių 1987 m, geriausias slidininkas, 
Darius Alekna ir Glen Cugura.

— medžiagos. Mokslininkai be pa­
liovos ieško, kokiu būdu gali pa­
krikti šitas dėsningas ir tvarkin­
gas ląstelių augimas. Po tiek pas­
tangų, atrodo, yra prieita prie ši­
tos mįslės išsprendimo pradžios.

Ląstelėse, tiksliau sakant jų 
branduoliuose, yra apie 300.000 
baltyminės rūgšties vadinamos 
DNA molekulių, turinčių visiems 
girdėtą genu vardą. Tos moleku­
lės yra atsakingos už paveldėjimą 
ir kartu už tvarkingą pačių ląste­
lių paskirties pildymą ir jų augi­
mą.. Išsigimęs dėl radioaktyvaus 
spinduliavimo ar kitų pakenkimų 
genas gali pagaminti klaidingą me 
džiagą, kuzi kraujo nunešta prie 
kitų ląstelių sienos ir suėjus į kon­
taktą su ten esama substancija — 
receptorium, iššaukia cheminę re­
akciją, kuri pereina į ląstelės vidų
ir dar neišaiškintu būdu duoda 
įsakymą ląstelei dalintis nenorma­
liu greičiu. Čia yra vėžio pradžia. 
Tokia paveikta ląstelė dauginasi 
taip greit, kad po kelių mėnesių 
toj vietoj jau yra matomas ir ap­
čiuopiamas auglys, kuris, jei lai­
ku operacijos keliu nėra pašalin­
tas, auga kol atima žmogui gy­
vybę.

Žinant priežastį, šita cheminė 
medžiaga vadinama onkogenu, jau 
galima ieškoti būdų, kaip ją lai­
ku neutralizuoti, prieš jai galint 
padaryti nepataisomą žalą orga­
nizmui. Tai milžiniškas tyrinėjimų 
darbas, jei prisiminsim, kad bet 
kuris iš tų 300.000 genų gali, bent 
teoriškai, pradėti gaminti; apsiriktą 
medžiagą - onkogeną. Kiekviena 
vėžio rūšis turi jį iššaukiančią skir 
tingą substanciją. Aišku, yra sun­
ku išspręsti visų vėžio rūšių prob­
lemą. Bet pradžia padaryta. Mary­
land National Cancer Institute jau 
surado anti-bombesiną, kuris sus­
tabdo plaučių mažų ląstelių vėžio 
augimą, sunaikindamas tos rūšies 
auglį, iššaukiantį onkogeną (bom- 
besiną). Turint vėžio paslapties 
siūlo galą, neužilgo, reikia tikėtis, 
vėžys bus nugalėtas.

Vakarų Vokietijoje Koelno kar­
dinolas Hoeffner, 80 metų am­
žiaus, sveikatos sumetimais atsis­
tatydino iš Vakarų Vokietijos vys­
kupų konferencijos pirmininko 
pareigų, nuo liepos pradžios yra 
ligoninėje, kur gydomas nuo aug­
lio smegenyse
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Koks tikslas užkabinti Popiežių A. A. ANTANAS FIŠERIS

Lietuvos 600 metų krikščionybės 
jubiliejus visame pasaulyje praė­
jo su didžiulėmis iškilmėmis. Ypač 
Romoje, kur popiežius Jonas Pau­
lius II paskelbė palaimintuoju lie­
tuvį arkivyskupą Jurgį Matulaitį. 
Lietuvos vardas nuskambėjo ligi 
pat žemės pakraščių. Dalyviai iš­
siskirstė namo su pakilusia dvasia, 
o taip pat pagarba, meile bei dė­
kingumu šio jubiliejaus iniciato­
riui Jonui Pauliui II.

Tam jubiliejui ruošiantis mūsų 
išeivijoje kilo daug problemų, 
klausimų, pasiūlymų bei prašymų 
Popiežiui. Lietuvio kardinolo ir 
Vilniaus vyskupijos reikalas mūsų 
spaudos ir veiksnių buvo labai iš­
populiarintas. Gal taip ir reikėjo, 
bet tai nedavė mums laukiamų re­
zultatų. Matyt, tam buvo tam tik­
rų priežasčių, kurių vieni iš mū­
sų nesupranta, o kiti nenori su­
prasti.

Sakoma, kad viskas turi pradžią 
ir pabaigą. Išimtis tai tie du mū­
sų tautinės ambicijos reikalai, ku­
rie, kad ir turėdami gerą pradžią 
ir gerą valią, įsibėgėję iš inercijos 
nebegali sustoti. Po jubiliejaus bu­
vo tikėtasi, kad ši Popiežiaus bok- 
savimo akcija pasibaigs, bet kaip 
iš mūsų naujausios pojubiliejinės 
spaudos matyti, kad tai yra pasi­
daręs amžinai nesustojus judesys.

Jeigu mes per pirštus ir besi­
šypsodami praleidžiame vietinių

Pasisekusi vakarone
Viena iš populiariausių vyres­

niosios kartos laiko praleidimo 
pramogų, atrodo, tapo Vakaronės. 
Labai pasisekusia reikia laikyti 
Tautos fondui remti būrelio su­
ruošta Vakaronė Krašto valdybai 
paremti, kuri įvyko 29-tą rugpjū­
čio Melbourno Lietuvių namuo­
se.

Nemažai vietos Jubiliejinėje sa­
lėje užėmė gražiai padengti ir gė­
lėmis papuošti stalai, apie kuriuos 
susėdo arti 200 žmonių. Sunku bū­
tų tarti ar taip gausiai susirinko 
Tautos fondui remti būreliui pa­
rodyti širdies šilumos ar Krašto 
valdybai?

Monika Žiogienė pasveikino su­
sirinkusius ir pristatė programos 
atlikėjus. Pasirodė dvylikos vaikų 
chorelis, vadovaujamas Bronės 
Staugaitienės, padainavo dvi dai­
nas: “Ten kur žaidžia Nemunėlis” 
ir “Naujienos”. Susirinkę nepagai­
lėjo katučių. Muzikos palyda Pet­
ro Aro. Melodingą “Air” dalykėlį, 
muzika Hendelio, violončele ir pia 
ninu atliko Aleksas ir Ieva Brove- 
dani. Tai gerai pasiruošę, daug 
žadantys muzikoje brolis ir sesu­
tė. Jie taip pat pianinu paskambi­
no duetą “Rondo” - Mozarto.

Rita ir Raimundas Bruožiai ma­
loniai nuteikė visus daina “Ten 
mano Tėvynė”, o Brigitos Karazi­
jienės vadovaujama tautinių šo­
kių grupė “Malūnėlis” gražiai pa­
šoko 3 šokius: Kubilą, Sustą ir 
Rugučius.

Pasibaigus programai klausėmės 
gražios plokštelių muzikos, atsira­
do ir norinčių pašokti. Monikos 
Žiogienės ir pagalbininkų paruoš­
ti cepelinai buvo labai skanūs. 
Reikia stebėtis, kaip jos tokį kiekį 
sugebėjo pagaminti ir visus prival­
gydinti.

Buvo dar viena staigmena - Sta­
sė Ribačiauskienė savo a.a. vyro 
atminčiai paaukojo pinigų sumą 
atžymėjimui veiklių lietuvių mo­
tinų. Po medžio drožinį “Vaidilu­
tę” įteikta sekančioms keturioms 
jaunoms motinoms, lietuviškose or 
ganizacijose pasižymėjusioms ir 

veikėjų gražbylystę, tai vis dėlto 
negalima tylomis praeiti pro mū­
sų aukštųjų centrinių vadų akci­
jos, kuri, atrodo, turi tikslą dis­
kredituoti mums labai palankų 
Popiežių. Turiu galvoje B. Nainio 
straipsnį “Pasaulio Lietuvyje” bir­
želio - liepos Nr. Kas tuo siekiama 
ir kas iš to bus atsiekta? Nenorė­
čiau taip nuvertinti mūsų vadų 
intelekto, kad jie nesuprastų tai, 
kad jeigu šia jubiliejaus proga 
mūsų prašymai nebuvo patenkinti, 
tai jokie išvedžiojimai mūsų lie­
tuviškoje spaudoje to reikalą ne­
pakeis tol, kol tam nepribręs tin­
kamas laikas. Tad kam toji be­
prasmiška priešpopiežiška akcija? 
Koks tikslas? Apšviesti mus, nuo 
gyvenimo atsilikusius lietuvius, 
kad kitos tautybės Popiežius ge­
riau supras mūsų tautines aspira­
cijas? Nemanau, kad kitas popie­
žius Jono Pauliaus II-jo vietoje 
būtų taip išgarsinęs Lietuvos var­
dą, kaip šis. Įsivaizduokime Popie­
žių iš Afrikos, Brazilijos, o dar 
labiau iš Filipinų, kurios kardino­
las Sin lankėsi neperseniausiai Lie 
tuvoje ir buvo sužavėtas jos baž- 
nytine laisve. Ar jis būtų išsiun­
tinėjęs viso pasaulio vyskupams 
platų raštą apie Lietuvą, prašyda­
mas viso pasaulio maldų už ją? 
Gal mūsų vadai nepatenkinti, kad 
Popiežius užbėgo jiems už akių?

Juozas Petraitis

Melbourne
lietuviškoje dvasioje auginančiom 
savo šeimas:: Rasai Statkuvienei, 
Bronei Staugaitienei, Dalei Anta­
naitienei ir Danutei Levickienei. 
Visus vaikus apdovanojo saldumy­
nais.

Trumpą padėkos žodį tarė Kraš­
to valdybos pirmininkė Dana Bal­
tutienė. Kai Monika Žiogienė pra­
nešė gautą Vakaronės pelną, tai 
visus nustebino: Vakaronė davė 
$ 559 pelno, gerai pasisekusi lo­
terija davė $ 255. Taip pat gau­
ta? 20 auka iš ALK Federacijos 
valdybos. Šita vertinga suma per­
duota Krašto valdybai, už ką vi­
siems prie Vakaronės paruošimo 
v'enaip ar kitaip prisidėjusiems
nuoširdus ačiū. Ypatinga padėka 
M. Žiogienei už iškeltą Vakaro­
nės rengimo mintį ir darbą.

Neįmanoma man visų čia išvar­
dinti, bet bendrai imant nuošir­
dus lietuviškas ačiū visoms šeimi­
ninkėms taip stropiai dirbusioms 
virtuvėje, iškepusioms skanius py­
ragus, aukojusiems vertingus fan­
tus loterijai ir Klubo valdybai už 
leidimą naudotis nemokamai Ju­
biliejine sale. Al.B.

Mį į

S „TĖVIŠKES AIDŲ” BALIUS į
S 8
Ki Rugsėjo 26 d., šeštadienį

MELBOURNO LIETUVIŲ NAMUOSE

Sji Baliaus pradžia 7 vai vak.

įjg Šokiams gros kontinentalįnis orkestras. Gera vakariene
Staigmenos'1 loterijoj.

>«•
Gėrimai Klubo bufete.

Sįi Pakvietimai visiems $ 15.

Stalus užsisakyti pas Juozą Keblį, telef. 584 2693 ir 
jįjį sekmadieniais prie bažnyčios.
Mg

Si nuotrauka iš 1963 m. liepos 
mėnesio, kai Antanas studijuoda­
mas Melbourno universitete baigė 
Karo mokyklą, buvo pakeltas į 
aviacijos leitenantus, o sekančiais 
1964 m. baigė teisę ir gavo diplomą.

Tuomet “Tėv. Aidai” rašė: A. 
Fišeris mokydamasis Karo mokyk 
loję ir universitete studijuodamas 
rado laiko dalyvauti ir lietuviška­
me gyvenime. Melbourne Antaną 
matėme dirbant studentų eilėse, 
organizacijose, tautiniuose šokiuo­
se, minėjimuos atliekant progra­
mas. Tai darbštus ir judrus bei 
gabus jaunuolis, praktikuojantis 
katalikas, kuris sėkmingai skina 
kelius į ateitį. Baigęs mokslus ver­
tėsi advokatūra, turėjo savo firmą. 
Sukūrė šeimą, augino 4 sūnus.

A. A. ANTANUI FIŠERIUI

mirut, jo motinai Stasei Fišerienei reiškiame nuoširdžią 
užuojautą ir kartu liūdime.

Eitutė, Dana. Raymondas Špok-tvičiai
E. V. Stankevičiai

m i n ■■iMiiiii.wWMiiwimi —g——

A f A

INŽ. VYTAUTUI BERNOTUI

Sydnėjuje mirus, jo liūdinčią žmoną su šeima giliai už­
jaučiame ir kartu liūdime.

P.LI. S-gos Melbourno skyrius

Apsirgo ir po operacijos jau ne­
beatgavo sveikatos, buvo aprūpin­
tas Ligonių sakramentu ir po po­
ros dienų mirė Prince Henry li­
goninėje rugsėjo 1 d., vos 45 m. 
amžiaus, giliame liūdesyje palikęs 
savo motiną S. Fišerienę, kurios 
vyras Pranas mirė 1980 m., o da­
bar neteko ir savo vienturčio sū­
naus. Rožančius buvo kalbamas 
Allison koplyčioje. Gedulingos šv. 
Mišios aukotos Sacred Heart baž­
nyčioje rugsėjo 4 d. ir palydėtas į 
Altona North kapinių krematoriu­
mą. Čia po maldų visi dalyviai bu­
vo pakviesti šermenims į motinos 
namus Sunshine. /

Ilsėkis, mielas Antanai, Viešpa­
ties Ramybėje. PD

ATSIŲSTA PAMINĖTI

Tėvynės Sargas 1987 m. Nr. 1 
(66). Redaktorius Algirdas J. Ka- 
sulaitis. Leidžia Popiežiaus Leono 
XIII Literatūrinis Fondas Čikago­
je, psl. 130, kaina $ 6.

Saleziečių Balsas 1987 m. Nr. 99. 
Redaktorius kun. Mečys Burba. 
Leidėjas - Lietuviai Saleziečiai 
Italijoje. Viršeliuose Lietuvos 
Krikščionybės jubiliejaus sukaktu 
viniai medaliai.

Aidai, kultūros žurnalas, Nr. 2 
(375) 1987 m. Redaktorius Leonar­
das Andriekus OFM. Leidžia tėvai 
pranciškonai, 361 Highland Blvd. 
Brooklyn NY 11207. Turinyje: 
Branduoliniai ginklai, strategija ir 
dorovė, Arkivyskupas Jurgis Ma­
tulaitis Kaune, Būdingosios me­
dinės bažnyčios ir varpinės Lie­
tuvoje, Senovės lietuvių tikėjimas 
ir jų pasipriešinimas ir kt.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ
Lenkijos Bažnyčia skaičiais

MELBOURNAS

"Tėviškės Aidų" naujų spausdi­
nimo priemonių - kompiuterių įsi­
gijimui pirmieji $ 1.000 paaukojo 
Vincas ir Eugenija Stagiai, Stefa 
Simutytė $ 100, Valerija Šešto­
kienė $ 25. ALK Federacijos val­
dyba jiems sako viešą nuoširdų 
ačiū.

A.a. Antaną Fišerį laidojant, šv. 
Mišias užprašė J. T. Jurgelaičiai, 
A. Raudys.

Genė Šlikienė, 72 metų amžiaus, 
mirė rugsėjo 4 dieną. Rožan­
čius rugsėjo 8 dieną, antra­
dienį, 7.30 vai. vak. Tobin koply­
čioje Malvern. Laidotuvių šv. Mi­
šios trečiadienį 1 vai. šv. Jono baž­
nyčioje ir palydima į Springvale 
kapines.

Geelonge Tautos Šventės pamal­
dos St. John bažnyčioje rugsėjo 
13 d., sekmadienį, 9.30 vai.

Latrobe Valley - Sale ir apy­
linkių lietuviams Tautos Šventės 
pamaldos St. Kieran’s bažnyčioje 
Moe rugsėjo 20 d., sekmadienį, 1 
vai.

A.a. Karolio Prašmuto atmini­
mui Fawkner kapinėse IX. 5 bu­
vo pašventintas ant jo kapo pa­
minklas su kryžiumi ir LKVS Ra­
movės ženklu ir Lietuvos Kanki­
nių koplyčioje Lietuvių namuose 
buvo aukotos šv. Mišios už jo vė­
lę, mirties antrųjų metinių proga. 
“Svajonės” ir kitos mergaitės gie­
dojo naujas giesmes, virš 50 priė­
mė šv. Komuniją. Ju aliejinėje sa-

MELBOURNAS

MOTERŲ SUSIRINKIMAS

Melbourne Lietuvių Katalikių 
Moterų Draugijos valdyba kvie­
čia visas nares į popietę, kuri j- 
vyks rugsėjo 13 d., sekmadienį, 
2 vai. p.p. Lietuvių namuose Mo­
terų seklyčioje.

MLKD Valdyba 

Įėję buvo visiems paruošti pietūs. 
Velionio žmona Morta Prašmutie- 
nė “Tėviškės Aidams” savo vyro 
atminimui paaukojo $ 100. ALK 
Federacijos valdyba nuoširdžiai 
jai dėkoja.
Viktoras Pleškūnas gavo telegra­

mą iš Lietuvos - ten mirė jo bro­
lis Vladas, už jo vėlę pas mus 
buvo aukojamos šv. Mišios.

Religinei Šalpai dėl persekioja­
mos Lietuvos Bažnyčios $ 20 au­
kojo Pranas Šaulys.

LATROBE VALLEY

Tautos Šventės minėjimą Latro­
be Valley Seniūnija ruošia rug­
sėjo 20 d. Pamaldos 1 vai. po pie­
tų Moe, St. Kieran’s bažnyčioje. 
Minėjimą tęsime sodyboje, kur 
svečias iš Melbourne inž. Kazys 
Mieldažys skaitys paskaitą.

Maloniai kviečiame latrobiečius 
ir svečius iš arti ir toli skaitlin­
gai minėjime dalyvauti.

Seniūnė

A t A

KUN. A. ALEKSANDRAVIČIUS

Vatikano radijas pranešė, kad 
Lietuvoje rugpjūčio 5 d. mirė ku­
nigas A. Aleksandravičius, 70 m. 
amžiaus, Slavikų ir Valakbūdžio 
klebonas, Vilkaviškio vyskupijoje. 
Slavikuose klebonu išbuvo nuo 
1960m. Tai jau 9 šiemet Lietuvoje 
miręs kunigas ir 2 Vilkaviškio vys­
kupijoje. Vilkaviškio vyskupijoje 
iš viso yra 94 bažnyčios. Jau tik 80 
iš jų turi savo kunigą. Visose še­
šiose Lietuvos vyskupijose jau yra 
apie 160 parapijų, kurios nebeturi 
savų kunigų. Pašaukimų į kunigus 
yra gausu, tik okupacinė valdžia 
mažam skaičiui teleidžia įstoti į 
vienintelę viešai veikiančią Kau­
no kunigų seminariją.

Katalikų Bažnyčia Lenkijoje yra 
viena iš stipriausių ir veikliausių 
Bažnyčių pasaulyje. Iš 37 milijonų 
Lenkijos gyventojų 35 milijonai 
yra katalikai. Bažnyčios organiza­
cija apima 27 vyskupijas, 8.528 pa­
rapijas. Parapijų skaičius nuolat 
auga. Per paskutinį dešimtmetį 
parapijų skaičius paaugo beveik 
visu tūkstančiu. Lenkija turi 97 
vyskupus, iš kurių 3 kardinolai, 
beveik 22 tūkstančiai kunigų. Vie­
nam kunigui tenka 1.600 tikinčių­
jų. Lenkijoje veikia apie šimtas 
moterų ir apie 50 vyrų vienuolijų. 
Moterų vienuolijose yra 25 tūks­
tančiai seserų vienuolių. Vyrų vie­
nuolijose yra puspenkto tūkstan­
čio kunigų ir pusantro tūkstančio 
brolių vienuolių. Vienuolių skai­
čius pastarajame dešimtmetyje 
sparčiai išaugo. Kasmet didėja se­
minaristų skaičius Kunigų semi­
narijose. Pavyzdžiui, 1974 m. Len­
kijos vyskupijų (neskaitant vie­
nuolijų), Kunigų seminarijose bu­

A.A. ANTANUI MORKŪNUI
V ;0i j.-

mirus Adelaidėje, jo liūdinčią žmoną, brolį Petrą Mel­
bourne Parapijos choro chorvedį su šeima giliai už­
jaučiame.

Melbourno Parapijos Choras

A.A. ANTANUI MORKŪNUI

mirus Adelaidėje, jo brolį mūsų gerbiamą choristą Pet­
rą, jo skausmo valandoje nuoširdžiai užjaučiame ir kar­
iu liūdime.

Melbourno Dainos Sambūris

A.A. ANTANUI MORKŪNUI

mirus Adelaidėje, jo liūdinčią žmoną, brolį Petrą su šei­
ma ir artimuosius giliai užjaučiame ir kariu liūdime.

V. J. Lazauskai
K. A. Mieldažiai

vo 4.216 auklėtinių, 1984 m. šis 
skaičius išaugo iki 8.833. Tai yra 
per dešimtį metų paaugo 110 pro­
centų. Bažnyčių lankymas sekma­
dieniais įvairuoja nuo 35-kių iki 
75 nuošimčių.

Jono Pauliaus II apsilankymo 
Lenkijoje tikslas buvo atidaryti ir 
vadovauti antrajam, tautiniam Len 
kijos eucharistiniam kongresui. 
Pirmasis tautinis eucharistinis 
kongresas Lenkijoje įvyko prieš 
57 m. Poznanėje. Lietuvoje toks 
tautinis eucharistinis kongresas į- 
vyko ketveriais metais vėliau, tai 
yra prieš 53 m. Tai buvo visame 
pasaulyje sunkios ekonominės kri­
zės laikai. Eucharistiniai kongre­
sai daug prisidėjo prie dvasinės 
tautinių bendruomenių vienybės 
sukūrimo. Šiandien Lenkija taip 
pat išgyvena sunkią socialinę ir 
ekonominę krizę. Antrasis tautinis 
Lenkijos eucharistinis kongresas 
pabrėžia, kad Kristus yra kelias 
į visuotinį tautos atsinaujinimą.

Pasaulio Lietuvių A. A. VYTAUTUI BERNOTUI

Sydnėjuje mirus, jo žmoną Laimutę ir visą šeimą gi­
liai užjaučiu ir kartu liūdžiu.

M. Žiogienė

Jaunimo kongresas

Australijos Lietuvių Jaunimo 

Sąjunga kviečia Jus į

SVAJONIŲ KONCERTĄ

Canberroje, penktadienį, rugsėjo 11 d. 7.30 vai. vak. 
Lietuvių Klube

Sydnėjuje, sekmadienį, rugsėjo 13 2.30 vai. p.p.
Lietuvių Klube

Geelonge, šeštadienį, rugsėjo 19 d. 7 vai. vak.
Lietuvių Namuose

Melbourne, sekmadienį, rugsėjo 20 d. 2.30 vai. p.p.
Lietuvių Namuose

Adelaidėje, sekmadienį, rugsėjo 27 d. 2.30 vai. p.p.
Lietuvių Namuose

KARTU SU *
Petru Račkausku (Geel. Melb. Adei.).
Petru Garla (Melb.). ir
Arūnu Bruožiu visur.
Kaina $ 8. Vaikams iki 15 metų VELTUI!

Pelnas skiriamas Australijos atstovams į Kongresą.

PADĖKA
Brangiam vyrui a.a. inž. Juliui Petraičiui mirus, reiškiam 
padėką visiems, kurie dalyvavo laidotuvėse, užprašė šv. Mi­
šias, išreiškė užuojautą žodžiu ar kortelėmis, prel. Pr. Va- 
šeriui už aplankymą namuose, aprūpinimą sakramentais, 
aukotas gedulingas pamaldas. Širdingai dėkoju Amerikoje 
dukrai Lilijai, žentui, anūkams: Rūtai, Gintukui už užpra­
šytas šv. Mišias ir užuojautą.
Dėkoju anūkams: Bernardui, Steponui, Petrui, Matui už 
karsto išnešimą iš bažnyčios. V. Miliauskui už atskaitytas 
maldas, inž. K. Mieldažiui už tartą žodį kapinėse. Dėkoju 
visiems, kurie palydėjo velionį į amžino poilsio vietą. Sū­
nui Jurgiui už pasirūpinimą laidotuvėmis. Visiems anūkam, 
marčiai Nolai, kurie paguodė skausmo valandoje, sūnui Jur­
giui už gražiai paruoštas šermenis. Anūkam ir marčiai No­
lai už patarnavimą šermenų metu.
Ypatingą padėką išreiškiu savo sūnui Jurgiui, kuris su mei­
le pasiliko globoti mane skausmo ir liūdesio valandose. 
Visiems širdingas ačiū.

Giliam liūdesyje likę žmona Antanina, 
duktė Lilija, sūnus Jurgis ir anūkai.

7



8 pusi. TĖVIŠKĖS AIDAI
■
Nr. 36 1987 m. rugsėjo mėn. 9 d.

ADELAIDE

MOTERŲ SEKCIJOS PRASMINGOS VEIKLOS 35 M. 
SUKAKTIS

Rugpjūčio 22 d. Adelaidės lietu­
vių radijo programa skirta atžy­
mėti Moterų sekcijos 35-kių me­
tų veiklos ir atsiekto tikslo - įsigy­
tos pastogės vyresnio amžiaus lie­
tuviams, “Lietuvių židinio”. J. Va- 
bolienė supažindino klausytojus 
su moterų šakota veikla, kuri pa­
reikalavo didelio pasišventimo ir 
pasiaukojimo. Adelaidės Bendruo­
menės Apyl. pirm. J. Stačiūnai 
Moterų sekciją įvertino ir padėko­
jo už socialinę globą visiems, ku­
rie tik buvo jos reikalingi.

Gražiai įrengtų 6 butų pašventi­
nimo apeigas rugpjūčio 23 d. atli­
ko kun. J. Petraitis. Tą dieną oras 
buvo šaltas, ūkanotas, bet tik per­
žengus Lietuvių namų slenkstį 300 
adelaidiškių pajuto tikrą Moterų 
sekcijos vaišingumą ir šilumą. Sa­
lės scena dekoruota plačia tautine 
juosta ir 35 metų jubiliejaus už­
rašu. Stalai skoningai papuošti, 
gausiai apkrauti užkandžiais. Iš­
kilmių pravedėja N. Arminienė 
pasveikino svečius ir paprašė ty­
los minute pagerbti mirusias na­
res, kurios nesulaukė šios iškil­
mingos šventės. Paprašė gerb. Kle 
boną palaiminti vaišių stalus, o 
Apyl. valdybos pirmininką pakel­
ti šampano taures.

Svečiai pakilia nuotaika pagie­
dojo Valio, Ilgiausių Metų! Mote­
rų sekcijos ilgametė pirm. R. Ba- 
joriūnienė pasveikino susirinku­
sius, padėkojo liet, bendruomenės 
nariams, kurie rėmė organizacijos 
darbus finansiniai ir moraliai, Val­
dybos narėms už ištvermę, kurios 
nepalūžo kritiškais momentais sie­
kiant užsibrėžto tikslo. Svečiams 
pasistiprinus sekė sveikinimai žo­
džiu ir raštu: sveikino Apyl. val­
dybos pirm. J. Stačiūnas, kun. kle- 
bonas J. Petraitis, Adei. liet. Są­
jungos pirm. P. Bielskis, patikėti­
nio vardu Navakas, G. Straukie- 
nė, Canberros Apyl. valdybos na­
rė M. Balsienė, Savaitgalio mo­
kyklos vedėjas Statnickas, Kata­
likių mot. draugijos pirm. S. Pus- 
dešrienė, B. Jonavičienė, Sporto 
klubo “Vytis” pirm. R. Pocius, 
choro Lituania dirigentė G. Va­
siliauskienė, Pensininkų klubo 
pirm. K. Kaminskas, Tėviškės Ai­
dų redaktorius kun. dr. Pr. Dauk­
nys, teatro “Vaidila” režisierius 
V. Opulskis, LAS vardu Jaruševi­
čius, A. Gučiuvienė Lietuviško ži­
dinio gyventojų vardu.

Raštu gauti sveikinimai iš JAV: 
M. Jasiūnienės, S. Stasiškienės, A. 
Cepliauskienės, kurios gyvenda­
mos Adelaidėje buvo veiklios Mot. 
sekc. narės, J. Vanago iš Vokieti­
jos, Sydney Liet. soc. globos drau­
gijos valdybos (su dovana), Liet, 
sodybos patikėtinės T. Vingilienės, 
Brisbanės Apyl. vald. pirm. B. Mi-

REMK AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ

nes jo tikslas yra: — Skatinti remti ir puoselėti lietuvių 
tautinę kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietu­
vių apraiškas AUSTRALIJOJ.

Fondą stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progo­
mis jam aukosime, stosime jo nariais ir nepamiršime jo 
surašydami testamentus. Testamentuose reikia įrašyti 
tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir adresą:
AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC. 
SO Errol Street, North Melbourne. Victoria.
Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
PO. Box 11, North Melbourne, Vic. 3051.

AL Fondo Valdyba

kužienės, V. A. Kabailų iš Sydney, 
S. A. Pacevičių. Buvusio Adelai­
dės Apyl. pirm. C. J. Zamoiskio 
ir Vaidila teatro aktorių.

Iš šio gausaus sveikintojų sąrašo 
ir pareikštų linkėjimų galima 
spręsti kokios pagarbos ir meilės 
yra užsitarnavusios visos Moterų 
sekcijos narės. Baigiant oficialią 
programos dalį, N. Arminienė ta­
rė: Vainikas supintas iš gražiausių 
sveikinimų ir linkėjimų sukelia 
mums norą dar ilgai gyventi ir 
dirbti Adelaidės bendruomenei ir 
tėvynei Lietuvai.

Antrosios programos dalies pra­
nešėja M. Stačiūnienė pasakė, kad 
išgirsime gražių dainų ir humoro. 
A. Kaminskienė ir A. Urnevičienė 
duetu padainavo A. Kačanausko 
Lopšinę, J. Juospaičio - Gromatė- 
lę. Dainos buvo malonios klausy­
tojo ausiai ir širdžiai. Sekė tetos 
Kliąudijos papasakoti nuotykiai 
su Mot. sekcija. Tetą Kliaudiją —
K. Vanagienę adelaidiškiai jau se­
niai pažįsta iš jos įgimto talento. 
Istorijos pamoka (miniatūrinė o- 
peretė), kuri iškelia šių laikų ak­
tualijas, vykusiai ' atliko šolo S; 
Gusčia, akordeonu A. Grigonis, 
komiška apranga mokinukai - A. 
Lendraitienė, R. Bajoriūnienė, A. 
Pečiulis, J. Serelienė, A. Serelis 
ir K. Vilutienė. Apiplėšimas vidur 
dienį, suvaidino A. Petrikas ir A. 
Šerelis. Šiuos du lengvo žanro pa­
statymus vykusiai paruošė G. Ke- 
meraitė - Vens, kurie sukėlė ska­
naus juoko. Adelaidės Moterų ok­
tetas, vadovaujamas G. Vasiliaus­
kienės, kaip visuomet pasirodė 
puikiai, dainininkes puošė graži 
apranga. Jos padainavo J. Tallat 
— Kelpšos Sakė mane šiokia. A. 
Kačanausko Sesuo žydrioji Vilija, 
St. Šimkaus Ganiau palšus jaute­
lius ir M. K. Klajūno Ievos žydi. 

Pavarčius Australijoje išleistą 
Metraščio I-ją dalį matome, ko­
kių kilnių tikslų vedamos moterų 
būrelis pasiryžo veikti ir 1952 m. 
įkūrė Moterų sekcijos branduolį, 
o 1959 m. valdybos sąraše mato­
me pijonieres: M. Jasiūnienę, S. 
Janavičienę, N. Varnauskienę, Gar 
baliauskienę, E. Bernaitienę, J. Še- 
relienę ir amžinos garbės narę E. 
Reisonienę, kuri sucementavo ir 
nustatė gaires Moterų sekcijos 
veiklai. Jos rūpinosi išlaikyti lie­
tuviškus papročius, tradicijas, ruo­
šė bendras Kūčias, vaikučiams Ka­
lėdų eglutę, lankė ir guodė ligo­
nius, maitino savaitgalio ir litua­
nistinių kursų mokinius ir moky­
tojus, globojo chorą, šelpė vietos 
įvairias organizacijas, rengė įvai­
rius kultūrinius parengimus. Siun­
tė Punsko lietuviams siuntinius, 
šelpė Vasario 16 gimnaziją Vokie­
tijoje ir Į ją išvykstančius moki­
nius. Ruošė tautodailės parodas, 
madų paradus, puošė Lietuvių na-

mus. Nors metų bėgyje daug kas 
keitėsi, daug narių iškeliavo am­
žinybėn, kurių vardai ir pavar­
dės neišdils iš garbės sąrašų. Jų 
vieton stojo naujos jėgos ir pradėti 
planai vykdomi toliau. Keičiantis 
aplinkybėms ir panorus įsigyti ne­
kilnojamą turtą, Moterų sekcijai 
teko prisitaikinti prie šio krašto 
įstatymų, kad įsigytų Soc. glob. 
draugijos pilnutinę teisę - insikor- 
poruoti, ką jos 1981 metais ir pa­
darė įsigydamos PALM Ine. Soc. 
globos draugijos pilnutinę narių 
teisę. 1986 m. gavusios $ 111.000 
valdžios paskolą per trumpą laiką 
su dideliu pasiryžimu ir darbu įsi­
gijo lietuviams pastovų Lietuvos 
židinį, kurio vertė dabar siekia 
virš $ 300.000.

Sunku surasti, tinkamus padė­
kos ir įvertinimo žodžius PALM 
d-jos Moterų sekcijos įnašą į Ade­
laidės lietuvių bendruomenės gy­
venimą ir atsiekimus. Tenka tik 
palinkėti visoms geros sveikatos 
ir Dievo palaimos ateities dar­
bams.

E. Dainienė

AUSTRALIJOS LIETUVIŲ

FONDAS

Aukos AL Fondui
Per mūsų įgaliotinį Geelonge 

A. Obeliūną gauta:
A.a. Jonui Normantui mirus, 

vietoj gėlių aukojo: $ 20 Melb. 
lietuvių karių Ramovė (340), $ 15 
V. Salkūnas (125), po $ 10 Geelon- 
go apylinkės valdyba (280), A. 
Jančauskienė (93), J. S. Meiliūnai 
(882), B. Starinskienė (125), V. Šu­
tas, A. A. Žvirbliai (155), $ 6 R. 
Skėrienė, po $ 5 V. Lazauskas (52), 
A. Obeliūnas (750), $ 4 Abatnie- 
kas.

A.a. Genei Lazutkienei Mel­
bourne mirus, vietoj gėlių aukojo: 
$ 50 J. Vingrienė, A. Vingrys, Da­
na Dagis su šeimomis (350), $ 30 
Virg. K. Vasarienė (40), po $ 20 V. 
G. Ališauskai (560), J. Balbata- 
(235), J. E. Balčiūnai (670), A. V. 
Bladzevičiai (80), J. O. Bratiškai 
(53), L. Bučelis (1.155), E. V. Ol­
šauskai, K. Lynikas (150), A. S. 
Obeliūnai (770), $ 15 B. Terzo- 
glou, po $ 10 O. Baltrušaitis (30),
D. Baltutienė (140), A. Z. Barila 
(15), M. Kemešienė (67), J. Kirby 
(20), I. O’Dwyer (80), A. Kesminas 
(185), R. V. Obeliūnai (60), L. K. 
Obeliūnai (70), M. O. Stumbras,
E. I. Stumbras, E. Šeikienė (45), 
A. J. Šimkai (45), E. O. Schrederis 
(159), po $ 5 V. Aglinskas, A. Kry- 
žienė (10), V. Lazauskas (57), E. 
Markonienė (72), M. Medeišienė 
(25), J. Paragienė (192) ir A. Ur­
bonavičienė.

A.a. Izolinos Tamulevičienės ir 
a.a. B. Bunevičiaus atminimui $ 40 
aukojo J. E. Balčiūnai (710).

A.a. A. Bratanavičiui Adelaidė­
je mirus, jo atminimui Geelongo 

sporto klubas Vytis aukojo $ 20 
(160).

Iš mūsų Įgaliotinio B. Stašionio 
gauta: a.a. J. Laurinaičiui pagerb­
ti, vietoj gėlių po $ 20 E. Iz. Jo­
naičiai (565), S. A. Mauragiai (155),
L. Pukys.

A.a. Genei Lazutkienei mirus, 
vietoj gėlių aukojo: $ 25 V. M. Bu- 
kevioiai, po $ 20 J. G. Bliokai, G. 
Kovalskienė.

A.a. V. Simniškiui mirus, vietoj 
gėlių aukojo: $ 20 E. Iz. Jonaičiai 
(585), po $ 10 V. B. Barkai (320), 
Alfa Savickienė (85).

.a. Petrui Brūzgai mirus, jo at­
minimui gautos aukos iš New­
castle per Dr. M. Šeškų. Po $ 10 
Alf. Bajelis (50), R. Lapinskas 
(175), Dr. M. Šeškus (75), S. Žu­
kas (25), S. Daugėla $ 2 (12).

Per mūsų įgaliotinį Adelaidėje 
A. Zamoiskį: $ 50 Adei, lietuvių 
katalikių moterų d-ja (280), $ 20
M. Reinke (85), J. Sasnienė $ 10 
(20).

A.a. Vaclovui Norkui mirus, jo 
pagerbimui aukojo: $ 60 V. Grigo­
nis (6.375), po $ 20 A. E. Eskirtai 
(181), A. J. Sabrinskai (310).

Nuoširdus ačių aukų rinkėjams 
ir visiems aukotojams.

Vincas Ališauskas 
AL Fondo iždininkas

MELBOURNAS

BIBLIOTEKOS PRANEŠIMAS
Šaltinių bibliotekai gauta: Gour­

ley, Alan “Democracy and Trea­
son in Australia”; a Guidebook 
for Australians who want to pro­
tect their human rights and liber­
ties, First - Last Christian Publi­
shing 87. Bronislaw Makowski 
“Litwini w Polsce 1920-1938”, 
Pantswowe WydawntctWo Nau- 
kowe Warszawa 86 (A. Karazijie­
nės dovana). Melbourno lietuvių 
bibliotekai gauta: K. Bradūno 
“Krikšto vanduo Joninių naktį”, 
Chicago 87. V. Reimerio “Šarkos 
švarkas”, II leid., Vilnius 81. Au­
kojo po $ 10 O. Bratiškienė, V. 
Šeštokas, po $ 5 V. Lazauskas, S. 
Sikorskis. V. Sidabrą įrišo vieną 
knygą. Nuoširdi padėka.

J. Mikitas 
Bibliotekos Vedėjas

LIETUVIŲ RADIJO

VALANDĖLĖS

ADELAIDE 5EBI - FM šešta­
dieniais nuo 9 v. iki 10 v. ryto.

CANBERRA 2XX ketvirta­
dieniais 7.30 vai. vak.
MELBOURNE 3EA sek.nad. 11 
vai. ryto, pirmad. 6.30 vai. p.p
SYDNEY 2EA šeštadieniais 
10-11 vai. prieš pietus.

BRISBANE 4EB kiekvieną ket­
virtadienį 4.30 vai. vak.
PERTH 6NR kas trečią antra­
dienį 6.30 vai. vak.

"TĖVIŠKĖS AIDŲ" SKAITYTOJAI 1 

kialoniai prašome visų apsimokėti prenumeratą. 
Kas nori gauti pakvitavimą, pridėti pašto ženklą. 
Adreso pakeitimui pridėti $ 1. Nepamirškime ir 
savo dalį “Tėviškės Aidams” įrašyti į 
Testamentą. Dėkojame iš anksto.

ALK Federacijos Valdyba
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